GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito “Medalha

Álvaro Lins”, prevista no Decreto n° 137 de 1997, a

“VALDEMIR AEUDES MATIAS FERREIRA” e dá

outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Álvaro Lins”, prevista no Decreto Nº 0.137,

DE 15 DE ABRIL DE 1997, a VALDEMIR AEUDES MATIAS FERREIRA, pelos relevantes e

inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru, na “Área da Cultura”.

Art.2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para a entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art.3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 15 de abril de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

A concessão da Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Álvaro Lins” ao senhor Valdemir Aeudes

Matias Ferreira, conhecido como MESTRE DEMA, representa o justo reconhecimento de uma

trajetória de vida dedicada à valorização da cultura, da educação e da transformação social por meio

da Capoeira no agreste pernambucano.

Natural de Caruaru, nascido em 8 de novembro de 1968, Mestre Dema iniciou sua caminhada na

Capoeira em 1985, sob a orientação do Mestre Silvio, no SESC Caruaru. Desde então, construiu uma

história marcada pela resistência cultural, pelo compromisso comunitário e pela formação cidadã

através da arte-luta afro-brasileira. Em 1988, fundou o Grupo de Capoeira Quilombo de Caruaru,

espaço que, desde sua origem, tem promovido a inclusão social, o resgate da identidade cultural e o

empoderamento da juventude caruaruense, com especial atenção às comunidades periféricas.

Reconhecido como mestre em 2014 pelo Mestre Dj, e registrado no Conselho Regional de Educação

Física em 2023 como profissional provisionado na área, Mestre Dema é referência regional pela sua

atuação contínua em escolas públicas e particulares, associações, projetos sociais e iniciativas cultu-

rais. Sua prática é marcada pela simplicidade, pela alegria e pelo profundo respeito aos valores da

Capoeira como instrumento de formação ética e cidadã.

Com 40 anos de dedicação ininterrupta à Capoeira, Mestre Dema figura entre os mais antigos capo-

eiristas em atividade na cidade de Caruaru, sendo um agente ativo na promoção de mudanças sociais,

com uma rede de ex-alunos que hoje dão continuidade ao seu legado em diversas comunidades.

Sua história se entrelaça com a própria história da Capoeira no agreste de Pernambuco, tornando-o

digno da mais alta deferência deste Poder Legislativo. Reconhecer sua trajetória com a Medalha Ál-

varo Lins é também valorizar a resistência da cultura popular e tradicional, que, mesmo diante de

inúmeras adversidades, segue como ferramenta de emancipação e justiça social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 15 de abril de 2025.

       Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-04-14T12:58:50-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-04-14T12:59:23-0300
	Vereador Jorge Quintino